CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao
CNPJ: 06.062.038/0001-75

_________________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 13.140.736,00 13.140.736,00 7.552.990,71 -5.587.745,29
RECEITA TRIBUTARIA 4.041.856,00 4.041.856,00 2.114.509,19 -1.927.346,81
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 4.041.856,00 4.041.856,00 2.114.509,19 -1.927.346,81
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 4.041.856,00 4.041.856,00 2.114.509,19 -1.927.346,81
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 6.256.615,00 6.256.615,00 4.441.195,97 -1.815.419,03
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.724.527,00 2.724.527,00 1.925.519,83 -799.007,17
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.374.007,00 2.374.007,00 1.706.646,81 -667.360,19
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 350.520,00 350.520,00 218.873,02 -131.646,98
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 3.532.088,00 3.532.088,00 2.515.676,14 -1.016.411,86
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 3.153.960,00 3.153.960,00 2.278.927,61 -875.032,39
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 378.128,00 378.128,00 236.748,53 -141.379,47
RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
RECEITAS IMOBILIARIAS 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
RECEITA DE SERVICOS 595.594,00 595.594,00 261.219,63 -334.374,37
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 231.908,00 231.908,00 127.873,10 -104.034,90
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 93.645,00 93.645,00 40.259,30 -53.385,70
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 139.083,00 139.083,00 57.972,24 -81.110,76
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 22.794,00 22.794,00 15.917,11 -6.876,89
Organizag0es Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 22.794,00 22.794,00 15.917,11 -6.876,89
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 108.164,00 108.164,00 19.197,88 -88.966,12
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CREA/MA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferencias Intragovernamentais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
Multas de InfragGes
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
RECEITA DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
SALDO DE EXERCICIOS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL
DOTAGAO

DESPESAS ORCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

661.977,00
1.700,00
660.277,00
69.011,00
450.719,00
140.547,00
498.237,00
498.237,00
986.457,00
143.750,00
842.707,00
842.707,00
0,00
332.920,00
332.920,00
332.920,00
0,00

0,00
13.473.656,00
0,00
13.473.656,00

DOTAGCAO DESPESAS

Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

PREVISAO RECEITAS SALDO
ATUALIZADA REALIZADAS
661.977,00 387.432,57 -274.544,43
1.700,00 415,40 -1.284,60
660.277,00 387.017,17 -273.259,83
69.011,00 35.904,61 -33.106,39
450.719,00 243.361,61 -207.357,39
140.547,00 107.750,95 -32.796,05
498.237,00 120.367,86 -377.869,14
498.237,00 120.367,86 -377.869,14
986.457,00 228.265,49 -758.191,51
143.750,00 56.108,26 -87.641,74
842.707,00 162.030,23 -680.676,77
842.707,00 162.030,23 -680.676,77
0,00 10.127,00 10.127,00
1.422.920,00 218.070,00 -1.204.850,00
332.920,00 218.070,00 -114.850,00
332.920,00 218.070,00 -114.850,00
1.090.000,00 0,00 -1.090.000,00
0,00 0,00 0,00
14.563.656,00 7.771.060,71 -6.792.595,29
0,00 0,00 0,00
14.563.656,00 7.771.060,71 -6.792.595,29

DESPESAS DESPESAS

INICIAL

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 11.912.792,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.939.417,00

REMUNERACAO PESSOAL 5.428.221,00

ATUALIZADA
12.102.792,00

EMPENHADAS

9.519.253,09
7.189.417,00 6.672.655,68

5.678.221,00 5.161.459,68

LIQUIDADAS
4.754.592,37

PAGAS

4.582.037,98 2.583.538,91

2.943.982,79 2.805.463,42 516.761,32

2.258.859,48 2.258.859,48 516.761,32
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CREA/MA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

DESPESAS

ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
PASSAGENS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AQUISICAO DE IMOVEIS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
1.511.196,00

241.920,00
241.920,00
3.938.525,00
1.385.750,00
553.276,00
192.794,00
123.528,00
1.683.177,00
23.829,00
23.829,00
462.922,00
171.179,00
135.000,00
135.000,00
1.560.864,00
1.560.864,00
1.031.083,00
529.781,00
0,00
13.473.656,00
0,00
13.473.656,00

ATUALIZADA
1.511.196,00

241.920,00
241.920,00
3.838.525,00
1.385.750,00
553.276,00
192.794,00
123.528,00
1.583.177,00
63.829,00
63.829,00
462.922,00
171.179,00
135.000,00
135.000,00
2.460.864,00
2.460.864,00
1.031.083,00
529.781,00
900.000,00
14.563.656,00
0,00
14.563.656,00

EMPENHADAS

1.511.196,00
87.893,94
87.893,94
2.104.607,34
655.524,96
274.246,45
109.355,35
120.271,65
945.208,93
62.545,21
62.545,21
285.371,92
171.179,00
135.000,00
135.000,00
1.319.639,98
1.319.639,98
0,00
419.639,98
900.000,00
10.838.893,07
0,00
10.838.893,07

LIQUIDADAS
685.123,31

17.243,10
17.243,10
1.351.704,91
567.074,66
154.428,49
90.653,55
18.750,54
520.797,67
56.710,93
56.710,93
242.689,41
78.120,46
64.140,77
64.140,77
1.319.639,98
1.319.639,98
0,00
419.639,98
900.000,00
6.074.232,35
1.696.828,36
7.771.060,71

PAGAS
546.603,94

17.243,10
17.243,10
1.317.669,89
567.074,66
142.928,66
90.653,55
18.750,54
498.262,48
56.710,93
56.710,93
242.689,41
78.120,46
64.140,77
64.140,77
1.319.639,98
1.319.639,98
0,00
419.639,98
900.000,00
5.901.677,96
0,00
5.901.677,96

154.026,06
154.026,06
1.733.917,66
730.225,04
279.029,55
83.438,65
3.256,35
637.968,07
1.283,79
1.283,79
177.550,08
0,00

0,00

0,00
1.141.224,02
1.141.224,02
1.031.083,00
110.141,02
0,00
3.724.762,93
0,00
3.724.762,93
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